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talelse, er der imidlertid ikke sundhedsfagligt 
grundlag herfor. 

Spørgsmål 11: 

Der ønskes en oversigt over fordelingen til de 
enkelte kommuner af det statslige bloktilskud i 
medfør af loven, hvis man følger den såkaldte 
københavnermodel. 

Svar: 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har 

til brug for besvarelsen anmodet Velfærdsmini- 
steriet om at udarbejde den af udvalget ønskede 
oversigt. 

Med det i kopi vedlagte brev af 5. maj 2008 
har Velfærdsministeriet redegjort for de foretag- 
ne beregninger og fremsendt to tabeller, der vi- 
ser fordelingen til kommunerne efter »Køben- 
havner-modellen« i henholdsvis 2008, hvor der 
ifølge satspuljeaftalen skal fordeles 9,6 mio. kr., 
og 2009, hvor der ifølge aftalen skal fordeles 
59,8 mio. kr. 

Jeg kan henholde mig til Velfærdsministeriets 
brev af 5. maj 2008 og de af Velfærdsministeriet 
udarbejdede tabeller. 

Jeg skal samtidig gentage, at hvis det i forbin- 
delse med Sundhedsstyrelsens udformning af 
heroinordinationsordningen skulle vise sig, at 
»Københavner-modellen« ikke er tilstrækkelig 
til at sikre en rimelig fordeling af midlerne -  
f.eks. hvis udgifterne alene skal bæres af de fire- 
fem største byer -  så vil Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse være åben over for andre mo- 
deller. Det vil i givet fald blive drøftet med KL, 
så der kan findes en model, som er tilfredsstil- 
lende for kommunerne. 

Til brug for Sundhedsministeriets besvarelse 
af spørgsmål nr. 11 fra Folketingets Sundheds- 
udvalg i forbindelse med behandlingen af lov- 
forslag nr. L 138 om heroinordination, hvor der 
ønskes en oversigt over fordelingen til de enkel- 
te kommuner af det statslige tilskud i medfør af 
loven, hvis man følger den såkaldte københav- 
nermodel, fremsendes vedlagt to tabeller med 
fordelingen af kompensationsbeløb. 

Det er i Sundhedsministeriets mail af 23. april 
2008 oplyst, at »københavner-modellen« inde- 
bærer, at »Københavns Kommune forlods tilgo- 
deses af de samlede midler svarende til faktisk 
udgiftsbehov fastsat på grundlag af andelen af . 

stofmisbrugere indskrevet til substitutionsbe- 
handling. Den resterende del af midlerne overfø- 
res til bloktilskuddet og fordeles efter befolk- 
ningstal. For at forhindre, at Københavns Kom- 
mune får penge to gange (forlods og via bloktil- 
skuddet) reduceres det på forhånd afsatte beløb 
til kommunen med kommunens andel af bloktil- 
skuddet. Det er hensigten, at denne model også 
skal anvende i forbindelse med fordelingen af 
midlerne til lægeordineret heroin.« 

Det er oplyst fra Sundhedsministeriet, at Kø- 
benhavns Kommunes procentvise andel af det 
samlede antal stofmisbrugere indskrevet til sub- 
stitutionsbehandling er 24,9 procent. Det er end- 
videre oplyst, at det statslige tilskud er på hen- 
holdsvis 9,6 mio. kr. i 2008 og 59,8 mio. kr. i 
2009. 

Velfærdsministeriets beregninger er foretaget 
på den pr. 1. juli 2007 udmeldte fordeling af til- 
skud og udligning for kommunerne for 2008. I 
tabellen, hvor det samlede statslige tilskud udgør 
9,6 mio. kr., er et tilskud på 1.740.000 kr. (ko- 
lonne 4) forlods fordelt til Københavns Kommu- 
ne og det resterende statslige tilskud er fordelt 
via det generelle tilskuds- og udligningssystem 
til kommunerne, hvoraf Københavns Kommune 
modtager et tilskud på 648.000 kr. (kolonne 3) I 
alt modtager Københavns Kommune et tilskud 
på 2.388.000 kr. (kolonne 5) svarende til 24,9 
procent af det samlede statslige tilskud (kolonne 
6). 

Tilsvarende i tabellen, hvor det samlede stats- 
lige tilskud udgør 59,8 mio. kr., er et tilskud på 
10.788.000 kr. forlods fordelt til Københavns 
Kommune og det resterende statslige tilskud er 
fordelt via det generelle tilskuds- og udlignings- 
system til kommunerne, hvoraf Københavns 
Kommune modtager et tilskud på 4.104.000 kr. 
I alt modtager Københavns Kommune et tilskud 
på 14.892.000 kr. svarende til 24,9 procent af det 
samlede statslige tilskud. 

Det skal bemærkes, at ved en forøgelse af det 
kommunale bloktilskud, hvor der kompenseres 
for en stigning i kommunernes udgifter, sker for- 
delingen af kompensationen ud fra en samlet 
nøgle for kommunernes demografiske og socio- 
økonomiske udgiftsbehov og efter folketal. For- 
delingen sker således ikke alene på baggrund af 
folketal. 


